
Abstrakt 

 

V rakousko-uherských, etnicky německých tělovýchovných svazech „Deutscher 

Turnerbund“ a „Turnkreis Deutsch-Österreich“, v rakouském svazu „Deutscher Turnerbund 

1919“, ve svazu „Deutscher Turnverband“, který existoval v Československu, a v některých 

segmentech říšskoněmeckého svazu „Deutsche Turnerschaft“ byly mezi koncem 80. let 19. 

století a počátkem 30. let 20. století oficiálně zastávány a šířeny „rasové“, nacionalistické a 

religiózně-etické ideje, pro jejichž soubor dobové prameny i německá historiografie používají 

obrat „völkische Weltanschauung“ – „völkisch“ světonázor. S pomocí odborné literatury, 

archivních písemností a především dosud přehlížených vydaných pramenů, například 

svazových periodik, výchovně-vzdělávacích brožur či beletristických knih, se dizertační práce 

analyticko-syntetickou metodou a v komparativní perspektivě pokouší odpovědět na otázky, 

z jakých myšlenek turnerský „völkisch“ světonázor sestával, kdo jej formuloval a jak se 

vyvíjel. Zvláštní pozornost je dále věnována instituci vzdělavatelů („dietwartů), krásné 

literatuře, periodikům a festivitám – čtyřem strategiím využívaným k indoktrinaci dospělých 

cvičenců a turnerské mládeže světonázorovými ideami. Tematickou šíří a zejména distinkcí 

mezi oficiálním svazovým světonázorem a světonázorem jednotlivých turnerů se studie 

odlišuje od všech předchozích odborných prací o dějinách turnerství. Pro další výzkum může 

tudíž poskytnout četné teoreticko-metodologické podněty. V době rostoucího nacionalismu a 

xenofobie získává studie na mimořádném významu také díky svému zaměření na původ, 

legitimizaci a způsoby šíření různých diskriminujících stanovisek. 

Klíčová slova: turnerství; „völkisch“; světonázor; indoktrinace; „dietwarti“; krásná literatura; 

periodika; festivity; mládež 

 


